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1. UVOD
1.1. Splosno o vsebini informacije

V informaciji o rezultatih poslovanja gospodarstva na obmodju obdine Zalec in Spodnje
Savinjske doline je predstavljena okvirna sliko poslovnega izida gospodarskih druzb in
samostojnih podjetnikov, ki poslujejo na obmoéju ob¢ine Zalec na podlagi finanénih
podatkov AJPES iz baz FI-PO, statisticnih podatkov SURS, podatkov Zavoda RS za
zaposlovanje in nekaterih napovedi urada UMAR.

Slede¢a analiza stanja gospodarstva ob&ine Zalec je nastajala po objavi AJPES baz podatkov
FI-PO, ki izhajajo iz oddanih letnih podatkov podjetij, ki jith AJPES objavi po prejetju in
obdelavi poslovnih podatkov podjetij.

Gradivo je bilo dopolnjeno s podatki iz AJPES-ih letnih porocil »Informacija o poslovanju
gospodarskih druzb, samostojnih podjetnikov in zadrug na obmocju obcin, ki jih pokriva
AJPES izpostava Celje« in »Informacija o poslovanju gospodarskih druzb, samostojnih
podjetnikov in zadrug v Savinjski regiji«, UMAR-jevih Jesenske napovedi gospodarskih
gibanj 2022, Pomladanske napoved gospodarskih gibanj 2023 in Ekonomskih ogledal
UMAR-ja.

Klju¢ni podatki o dosezenih rezultatih v poslovnem letu 2022 so prikazani v dveh tabelah na
koncu porocila, iz katerih so €rpani tudi nekateri vhodni podatki za grafi¢ne prikaze, ki
spremljajo tekstualni del te informacije. Kjer je bilo to mozno so rezultati na ravni obcin
primerjani s kazalniki na ravni subregije Spodnje Savinjske doline, Savinjske regije in
Slovenije.

1.2. Gospodarske razmere v Sloveniji, v Savinjski regiji, v Spodnji Savinjski dolini in v
obdini Zalec v letu 2022

Ob povecani negotovosti, visokih cenah, peSanju kupne moci gospodinjstev, upocasnitvi
svetovnega gospodarstva in strozjih pogojih financiranja, se je gospodarska rast v zadnjem
Cetrtletju preteklega leta nekoliko upocasnila. Ostaja tveganje za dlje trajajoo visoko
inflacijo, kar bi negativno vplivalo na gospodarsko aktivnost.

V povprecju so bile cene zivljenjskih potrebscin v letu 2022 za 8,8 % visje kot v letu 2021,
medtem ko so cene Zivljenjskih potrebsc¢in v mesecih leta 2023 porasle kar za dobrih 10 %.

V letu 2022 je bil bruto domaci proizvod (v nadaljevanju BDP) za 5,4 % visji kot leta 2021. K
rasti BDP so pozitivno prispevale tako kon¢na potro$nja kot tudi bruto investicije, medtem ko
je bil prispevek zunanjetrgovinskega salda negativen z 52,9 milijarde EUR izvoza in 56,8
milijarde EUR uvoza. Trgovanje s tujino je bilo precej vecje kot leto pre;j.

Na trgu dela se je lani ponovno zmanjsalo Stevilo nezaposlenih.

Gospodarstvo v savinjski regiji je v letu 2022 nadaljevalo uspesno poslovanje iz leta 2021, ko
smo belezili mo¢no okrevanje po »korona Casu«.

Podatki iz letnih porocil kazejo na znatno rast vseh pomembnejSih ekonomskih kazalnikov.
Ob tem pa je treba upostevati Se visoko inflacijo, ki je lani obCutno povecala razliko med
nominalno in realno vrednostjo ekonomskih kategorij.



Povprecna placa v regiji je bila vi§ja za 6,6 %, s ¢imer se je priblizala povpreéni rasti cen
zivljenjskih potrebscin (8,8 %), ni pa je dosegla.

Na podrocju placilne discipline in likvidnosti so se razmere lani poslabsale. V povprecju
lanskega leta je bilo v regiji za 4,7 % vec¢ druzb z dospelimi neporavnanimi obveznostmi kot
leto prej,

Druzbe i1z predelovalnih dejavnosti so lani zaposlovale 45,0 % vseh zaposlenih v regiji in
ustvarile polovico prihodkov regije. Ob tem so prav podjetja iz panoge predelovalnih
dejavnosti vodilna sila regijskega izvoza, saj so na tujem trgu ustvarila Stiri petine regijskih
prihodkov od prodaje. Izrazita izvozna usmerjenost povecuje njihov trzni potencial, hkrati pa
so bolj obcutljive na spremembe na globalnem trgu.

Povpreéna bruto plada na zaposlenega je bila v SSD v letu 2022 najvisja v ob&ini Zalec,
sledili so zaposleni iz ob¢in Braslovce, Polzela, Vransko, Prebold in Tabora.

Najmocnejsi ¢len v regiji in obéini Zalec tako ostajajo druZbe, ki opravljajo predelovalne
dejavnosti. Te druzbe so bile izrazito izvozno usmerjene, saj so ustvarile okoli polovico vseh
prihodkov na tujem trgu, zaposlovale so 90 % vseh zaposlenih in hkrati ustvarile okoli 90 %
Cistega dobicka.

Po obsegu ekonomskih kategorij so pri¢akovano prevladovale velike druzbe, a je
prilagodljivost in dinamicnost na strani manjSih druzb, kar se je ze izkazalo v preteklih
kriznih letih.

Obtgina Zalec se v letu 2022 lahko pohvali predvsem s ponovnim zmanj$anjem
brezposelnih, ter nadpovprecno rastjo zaposlenih. Prav tako so kot posledica vecjih
vlaganj v podjetja zrastla sredstva podjetij, izostal pa ni tudi zelo dober kon¢ni poslovni
izid z nadpovprecno ustvarjenimi prihodki Leto 2022 je bilo za Zalsko gospodarstvo Se
posebej dobro poslovno leto.



2.  OSNOVNE ZNACILNOSTI GOSPODARSTVA V LETU 2022 Z
VIDIKA GIBANJA STEVILA SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV IN
GOSPODARSKIH DRUZB TER ZAPOSLENOSTI IN
BREZPOSELNOSTI

STEVILO PREBIVALCEV V OBCINI ZALEC V ZADNJIH
DESETIH LETIH (na dan 31.12.)
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Kot enega pomembnih dejavnikov zmanjSevanja prebivalstva iz predhodnih let lahko
navedemo povecanje odseljevanja oz. migracij v tujino zaradi slabe gospodarske situacije in
vedno vecje brezposelnosti. Tak trend je bilo zaznati Se v letu 2014. V letu 2015 je
prebivalstvo obéine Zalec zaGelo zopet nara$éati, vendar se to Ze v naslednjem letu zopet
odrazi v negativno smer, cemur pripisujemo predvsem vpliv povecanega odseljevanja v druge
obcine.

V zadnjih petih letih prebivalstvo v obcini raste, z izjemo leta 2021. Lani v 2022 je Stevilo
prebivalstva ob&ine Zalec narastlo za 77 ljudi in je doseglo najvigje $tevilo v zadnjih 10 letih.
Naravni prirast prebivalstva (torej presezek rojenih nad umrlimi) je v Zalcu sicer v zadnjih 10
letih zelo pozitiven z nekoliko neugodnim letom 2021, na kar je nedvomno imela velik vpliv
umrljivost zaradi virusa COVID. Slovenija se namre¢ s sliko negativnega naravnega prirasta
sooca ze nekaj poprejSnjih let.

Kljub navedenim nihanjem Stevila prebivalstva je razvidno, da se slika prebivalstva v zadnjih
10 letih v ob¢ini izboljSuje. 1z relativno pozitivnega demografskega trenda zadnjih 10 let pa
lahko nadalje sklepamo, da je obcina kljub sploSni COVID zdravstveni krizi preteklih let, ki
je mocno posegla tudi v gospodarstvo, uspela zagotavljati ugodne pogoje za pozitiven
demografski razvoj, ki je vsekakor zelo moc¢no v korelaciji z gospodarstvom v obcini in
posledi¢no razpolozljivimi delovnimi mesti in razpolozljivostjo delovne sile.



Na trgu dela je v SirSem slovenskem prostoru zaznati veliko pomanjkanje delovne sile.
Stopnja prostih delovnih mest je najvi§ja v delovno intenzivnih dejavnostih (predelovalnih
dejavnostih, gradbeniStvu in gostinstvu), visoka pa je tudi v vseh drugih dejavnostih.
Dolgotrajen kadrovski primanjkljaj vpliva na poslovanje podjetij, o cemer poroca ve¢ kot
polovica slovenskih podjetij v gradbenistvu in tretjina v predelovalnih dejavnostih.

Podjetja tezavo zaenkrat reSujejo z odrejanjem nadurnega dela, preusposabljanjem,
»outsourcingom« in tudi zavracanjem narocil.

Obseg domace delovne sile, ki bi lahko bila potencialno na voljo za zaposlitev se meri z
indeksom nezaposlenosti; njegova rekordno nizka vrednost, podobno kot stopnja
brezposelnosti pa kazeta na izjemno majhen obseg Se razpolozljive domace delovne sile.

Slika rasti Stevila prebivalstva je zagotovo eden najbolj pomembnih kazalcev korelacije med
rastjo prebivalstva in gospodarskim razvojem lokalne skupnosti — zlasti z zornega kota
nadaljnje razvojne perspektive obCine in tudi SirSe demografske slike v drzavi Sloveniji.

Gibanje gospodarskih druzb in samostojnih podjetnikov v Obéini Zalec v zadnjih
desetih letih
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Podatke iz letnih porocil za leto 2022 je letos do konca meseca marca AJPES-u za podrocje
ob¢ine Zalec predlozilo 599 samostojnih podjetnikov in 702 gospodarskih druzb oziroma
skupno 1.301 podjetij. Ce je leto prej bilo zaznati malenkosten upad $tevila podjetij, pa je lani
skupno Stevilo podjetij/podjetnikov narastlo za 30.



étevi|9 podijetij
(9.d.ins.p.)v 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Ob¢ini Zalec po

velikosti
velike 1 2 1 2 2 2 2 1 1 3
srednje 12 14 13 15 12 13 | 16 | 17 | 17 | 15
male 56 61 58 64 62 63 | 68 | 65 | 71 82

mikro 1350 | 1399 (1253 | 1247 | 1257 | 1254 | 1237 | 1195 | 1182 | 1201

SKUPAJ 1.419 [ 1.476 |1.325| 1.328 | 1.333 (1.332|1.323 (1.278|1.271 | 1.301

Od vseh podjetij je bilo v Zalcu, po kriteriju $tevila zaposlenih nekaj manj kot 1% velikih,
nekaj ve€ od 1% srednjih, dobrih 6% malih in kar 92% mikro podjeti;.

Stevilo podjetij je v zadnjem letu malenkost upadlo v velikostnem razredu srednje velikih
podjetij z 11 do 50 zaposlenimi, medtem ko se je Stevilo velikih, malih in mikro podjetij celo
povecalo.

Sklepati je torej, da se je nekaj podjetij iz nizjega velikostnega razreda srednje velikih podjetij
zaradi povecanega zaposlovanja prestavilo v vi§ji razred malih podjetij (SIP d.d. in SMARTY
d.o.o0.).

Ugotovimo lahko, da so lani posledice preteklih neugodnih gospodarskih razmeri, poveznih z
ukrepi Covid, v ob¢ini Zalec ze mocno izzvenele in tako Zalec belezi boljSo rast podjetij, kot
na ravni regije in drzave.

Tudi lani med VELIKIMI podjetji v ob¢ini Zalec ostaja podjetie NOVEM CAR INTERIOR
DESIGN d.o.0., ki je lani sicer nekoliko zmanjsalo Stevilo zaposlenih na 750 in je znano, da
deluje v sektorju predelovalne industrije za avtomobilsko dejavnost.

V skupino velikih podjetij kriteriju Stevila zaposlenih je lani zopet vstopilo podjetje
SMARTY d.o.o. (prej zastopano kot IKOS BP d.o.0.), ki je lani zaposlovalo 274 delavcev.
Gre za podjetje za posredovanje zaposlitev.

V kategoriji velikih podjetij, po kriteriju Stevila zaposlenih, je lani spadalo Se znano podjetje
SIP d.d. s svojimi 284 zaposlenimi.

V skupini SREDNIJIH podjetij ostaja podjetie EHO d.o.o., ki je v letu 2019 preselilo svoj
sedez v Zalec ter od leta 2021 $e podjetje za posredovanje delovne sile in gradbeni§tvo DE-
M4 d.o.o.

Na novo je v tej skupini od lani podjetje TERMO SHOP d.o.o.




Trend gibanja Stevila malih, srednjih in velikih podjetij v obéini Zalec v

zadnjih 10 letih
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Seznam velikih in srednjih podjetij po §tevilu zaposlenih v ob¢&ini Zalec v letu 2022:

Velika podjetja (ve¢ kot 250 zaposlenih):

NOVEM CAR INTERIOR DESIGN d.o.o0.

SIP d.o.o. - veliko podjetje od 2022

SMARTY d.o.0. (prej IKOS BP d.o.0.) — zunanja kadrovska sluZba, podjetje redno fluktuira med
kategorijama velikih in srednjih podjetij

Srednja podjetja (med 50 in 250 zaposlenih) :

ANTON BLAJ d.o.o0.

APLAST d.o0.0. — novo od 2018

DRAGANOVIC d.o.0. — novo od 2018

DE-M4 d.o.0. - NOVO od 2021 (posredovanje delovne sile in gradbenistvo)
EHO d.o.0. — novo od 2019

HORMAN SLOVENIJA d.o.0. (preimenovan 2020, bivii MATJAZ d.o.0.) — novo od 2017
HRC d.o.o0.

JKP Zalec d.o.o.

JUTEKS d.o.0.

MIROSAN, d.o.o.

MLEKARNA CELEIA d.o.0.

OMCO METALS SLOVENIJA d.o.0.

SICO d.o.o0.

TEHNOS d.o.o.

TERMO-SHOP d.o.0. — novo od 2022



Stevilo mikro podijetij v zadnjih letih v obé&ini Zalec v zadnjih 10
letih
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Stevilo malih podjetij v zadnjih letih v obéini Zalec v
zadnjih 10 letih
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Obcina Zalec je belezila v desetletnem obdobju 2013-2022 pozitiven trend rasti skupnega
Stevila gospodarskih druzb, ¢eprav je trend v YCORONA« zaznamovanem letu 2020 upadel.

Stevilo samostojnih podjetnikov je v Zalcu v zadnjih desetih letih do leta 2021 v povpregju v
upadu, medtem ko je od lani ta trend zopet malenkostno v porastu. V zadnjih desetih letih je
Stevilo s.p.-jev upadlo za okoli 27 %.

Zalsko gospodarstvo je lani zaposlovala 3,5% veé ljudi kot predhodno leto, ki je bilo izrazito
zaposlovalno intenzivno. K pozitivnemu trendu so v vecji meri prispevale gospodarske
druzbe, v nekoliko manj$i ponovno tudi samostojni podjetniki.

Ce so gospodarske druzbe $e leto prej ve¢ odpuscale, kot zaposlovale, so z zadnjem letu 2022
ze obrnile ta trend. Medtem, ko so s.p.-ji s pricetkom Corona krize v letu 2020 poskusali
obdrzati zaposlitve verjetno predvsem iz naslova ve¢inoma samozaposlenih, v zadnjih dveh
letih pa so o€itno ob izboljSanju splosno gospodarskih kazalnikov Se dodatno zaposlovali.

Podobne trende rasti Stevila skupnih zaposlitev je opaziti tudi na regijskem in drzavnem
nivoju. Stevilo zaposlenih se je lani prav tako povecalo v vseh ostalih petih obCinah subregije
Spodnje Savinjske doline, razen v Braslovcah.

St. podjetij in pri njih zaposlenih v obéini Zalec v zadnjih 10 letih
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Zaposleni v podjetjih v obéini Zalec v zadnjih desetih letih

7.000

6.000

./
e /\/
5.000

E =
5 / —+—G.D.
w 4.000
% / —a— S.P.
N 3.000
'
— — SKUPAJ
2.000
1.000 '_\'—ﬂh—.——I—l\.—".——-
0 T T T T T T
Ay L ) o N ) O Q N v
N N N N N N N Q% aS Q%
DA R S, S D S, S

V lanskem letu 2022 so zalska podjetja skupaj zaposlovala 6.803 delavcev, kar je najvec¢ v
zadnjih 10 letih. Za izjemno povefano zaposlovanje so nominalno odgovorne predvsem
gospodarske druzbe, relativno pa so k lanskemu skupnemu dobremu zaposlitvenemu rezultatu
prispevali v podobnem delezu tudi samostojni podjetniki. Tako so gospodarske druzbe lani v
primerjavi s predhodnim letom zaposlile novih 206 delavcev, kar pomeni 3,7 % povecanje.
Samostojni podjetniki pa so prispevali 10 delavcev, kar je na njihovi strani pomenilo slaba 2
% povecanje.

Zalska podjetja so v obdobju gospodarske rasti/konjunkture v preteklih letih zaposlovala celo
ve¢ od drzavnega povprecja. Za tako izrazito rast so imele zasluge predvsem gospodarske
druzbe, ki so v tistem obdobju zaposlovale mnogo intenzivneje. Slabosti tega pa se seveda
potem mocneje odrazijo v Casu kriz, kot je bila pretekla koronska v letu 2020, ko so sicer ta
ista podjetja zaradi moc¢nih gospodarskih navezav na tujino postala tako mocneje podlozna
racionalizaciji stroskov in posledi¢no bolj nagnjena k nenadnem odpuscanju delavcev.

Gospodarske druzbe se pri zaposlovanju tudi mnogo intenzivneje odzivajo splo$nim
gospodarskim trendom in tako mocneje zaposlujejo v obdobju gospodarske konjunkture in
enako moc¢no odpuscajo v obdobju gospodarske recesije, medtem ko samostojni podjetniki
sploSnim gospodarskim trendom le niso toliko podlozni in uspejo zaposlenost na njihovi
strani nekoliko amortizirati tudi v ¢asu gospodarskih kriz. Vedeti moramo, da so samostojni
podjetniki v veliki meri samozaposleni v svojih podjetjih ali morda zaposlujejo Se koga in so
tako na nek nacin primorani te zaposlitve ohraniti tudi v ¢asu »slabih zasluzkov na trgu, to je
v Casu gospodarske krize.

Spri¢o navedenih dejstev lahko sklepamo, da se je v letu 2020 del problematike vecje izgube
delovnih mest na strani gospodarskih druzb, ki so v preteklih gospodarsko dobrih letih
reSevali problematiko zaposlenosti v ob¢ini, le nekoliko ublazilo preko skoraj neopaznega
zmanj$anja zaposlenih na strani s.p.-jev. Ze naslednje leto 2021 pa so gospodarske druzbe
zopet povecale gospodarsko aktivnost in tako Se lani izraziteje zaposlovale.
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STEVILO BREZPOSELNIH v Zalcu v zadnjih desetih
letih (na dan 30.6.)
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Gospodarsko stanje v veliki meri odrazajo tudi podatki o gibanju brezposelnosti, ki pa ni
direktno vezana na poslovanje podjetij na nekem obmocju saj se smatra, da je Stevilo
brezposelnih tudi posledica zaposlovanja ali odpuscanja v podjetjih SirSe v regiji in drzavi.

V obéini Zalec je v zadnjih 10 letih zaznan upad stopnje brezposelnosti, ki ga je v letu 2020
nekoliko prekinila Corona kriza, &eprav je bila tudi 2020 slika brezposelnosti v Zalcu na
rac¢un dobrih predhodnih let Se vedno nekoliko bolj ugodna, kot v ostalih ob¢inah Spodnje
Savinjske doline.

Lani se je brezposelnosti Se vedno izrazito zmanjSevala in je sredi leta 2022 (30.6.2022) bilo
v Zalcu skupaj 673 registriranih brezposelnih iskalcev zaposlitev, kar je najmanj v zadnjih 10
letih. Stopnja registrirane brezposelnosti se je sredi leta 2022 zmanjSala za 1,8 odstotne tocke
na 6,70 %, kar je prav tako najmanj v zadnjih 10 letih. Tudi na ravni regije in drzave je bilo
lani opaziti zelo podobne trende zmanjSevanja Stevila brezposelnih.

Skozi desetletno obdobje je torej sklepati, da so kazalci brezposelnosti drzave, regije in
ob¢ine Zalec v ozki korelaciji, vendar pa se ti kazalci v obdobju gospodarske konjukture ali
krize v Zalcu $e nekoliko izraziteje izrazijo, kar je najverjetneje zelo povezano z veliko
odvisnost najvecjih zalskih podjetij na gospodarske razmere nemskih avtomobilskih trgov in
druge predelovalne industrije na ostalih tujih trgih.
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Gibanje stopnje brezposelnosti v zadnjih desetih letih
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LETO

2013| 2014| 2015| 2016 2017 | 2018 | 2019

2020

2021 | 2022

STOPNJA
BREZPOSELNOSTI
NA DAN 30.06.
(Obgina ZALEC)

14,90 15,40| 14,00, 13,20( 10,80 9,80| 9,10

11,10

8,50 | 6,70

STOPNJA
BREZPOSELNOSTI
NA DAN 30.06.
(SLOVENIJA)

12,80 12,80| 12,00| 10,80 9,10| 7,90| 7,30

9,20

7,30 | 5,50

STOPNJA
BREZPOSELNOSTI
NA DAN 30.06.
(Savinjska regija)

13,60 13,60| 13,00 12,20f 9,90 8,80| 8,10

10,20

7,80| 6,10

Na trgu dela je bilo lani v Zalcu najmanjse $tevilo brezposelnih v zadnjih desetih letih in sicer
673 iskalcev zaposlitve. Ob rasti gospodarske aktivnosti je lani zaposlenost izraziteje narastla
tudi v zaposlovalnih dejavnostih, ki delovno silo posredujejo v druge panoge, predvsem v
predelovalne dejavnosti, medtem ko so podjetja iz te dejavnosti Se leto pred tem Se mocno

upadla.

Obcuten porast zaposlenih smo lani belezili predvsem zaradi obCutnega povecevanja Stevila
zaposlenih v predelovalnih dejavnostih in dejavnosti trgovine in gostinstva, medtem ko so
najveC novih zaposlitev omogocile druzbe, ki so opravljale dejavnosti prometa in

skladiscenja.
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Stevilo registrirano brezposelnih oseb po spolu, december 2022

Urad za delo Moski Zenske Skupaj
UD Celje 915 939 1.854
UD Lasko 202 214 416
UD Slovenske Konjice 465 434 899
UD Sentjur 305 363 668
UD Smarje pri Jel$ah 577 601 1.178
UD Zalec (zajema vseh 6 obéin SSD) 533 536 1.069
OS Celje 2.997 3.087 6.084
Slovenija 26.801 26.380 53.181

Glavni kazalnik pregleda socialnih kazalnikov za enakost spolov na trgu dela je razlika v
zaposlenosti moskih in zensk. V Sloveniji in tudi v Zalcu ze leta Zenske predstavljajo
priblizno polovico delovno aktivnega prebivalstva.

DeleZ brezposelnih Zensk v skupnem §tevilu brezposelnih je bil lani na obmo&ju UD Zalec s
50,1 % v rangu drzavnega povpredja in kaZe na to, da v Zalcu Zenske, kot ranljiva skupina Ze
nekaj let po kriteriju nezaposlenosti nikakor ne prevladujejo veC, kar je demografsko
pomembno in je kljunega pomena za doseganje krovnega cilja Strategije za enakost spolov
2020-2025.

Na vodilnih mestih so Zenske Se vedno v manjsini, vendar se njihov delez tudi v tej skupini
pocasi povecuje. Po podatkih mednarodno primerljivega raziskovanja Aktivno in neaktivno
prebivalstvo je bilo v Sloveniji v 2022 med menedZerji in menedZerkami okoli 40 % zensk. S
tem podatkom se je Slovenija med preostalimi ¢lanicami EU-28 uvrstila na ¢etrto mesto (za
Latvijo, Poljsko in Svedsko).

K dobrim trendom zaposlovanja Zensk (ki je bil lani nad povprecjem SLO) zagotovo ze dolga
leta obcCutno prispeva tudi najvecje Zalsko podjetje, ki zaposluje velik delez prav zenske
populacije.

3. REZULTATI POSLOVANJA PODJETNIKOV V LETU 2022
3.1. Ekonomska mo¢ Savinjske regije in Ob&ine Zalec

Primerjava med ekonomsko mo&jo gospodarstva obéine Zalec (skupaj s.p. in gd.) v
primerjavi s Savinjsko regijo nam pokaZe, da v letu 2022 gospodarstvo v obéini Zalec, v
kateri zivi dobrih 8 % vseh prebivalcev regije, dosega:
e vecjo rast zaposlenosti
vecdje zmanjsanje brezposelnosti
vecjo rast sredstev podjetij in posledi¢no vec¢je podjetniSko investiranje
vecjo rast prihodkov ustvarjenih prihodkov
boljsi poslovni izid oz. podjetniski dohodek

DeleZ ekonomske mo¢i gospodarstva Ob&ine Zalec v Savinjski regiji
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POSLOVNI 1ZI

D SKUPAJ

Stevilo G.D.in | & ,.50slenih Prihodki g.d. in s.p. Odhodki g.d. in s.p. o e Al Fee ey
S.P. vad.ins (v EUR) (v EUR) dohodek / negativni
g.d. P poslovni izid za S.P.
(v EUR)
Leto 2021 2022 | 2021 | 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022
Obéina 1.271 1.301 6.087 6.303 | 1.017.988.336 | 1.235.346.575 955.019.098 1.157.522.626 53.689.991 66.288.828
Zalec
Seviide 13.730 | 13.776 | 70.788 | 71.781 | 13.867.921.693 | 15.861.828.462 | 13.075.622.837 | 15.006.087.467 | 671.424.245 718.289.348
regija
Delez (%) 9,26 9,44 8,60 8,78 7,34 7,79 7,30 7,71 8,00 9,23
podijetij
ob¢ine
Zalec v
Savinjski
regiji

Primerjava deleza ekonomske moéi gospodarstva obéine Zalec v Savinjske regiji v zadnjih
dveh letih (v %)

10,00
9,00
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00

OLeto 2021

3,00
2,00
1,00
0,00

M Leto 2022

Delez G.D. ali S.P. Delez zaposlenih v g.d. in Delez prihodkov g.d. in s.p. Delez odhodkov g.d. ins.p. Delez POSLOVNEGA
s.p. 1ZIDA SKUPAJ za G.D. ali
Podjetnikov dohodek /
negativni poslovni izid za
S.P.

Ce se je aktivnost gospodarstva ob&ine Zalec $e v preteklih letih odrazala negativno v vseh
zajetih kazalcih postavk poslovnega izida, z izjemo rasti sredstev vseh podjetij in skupnega
poslovnega izida podjetij, se je lani v 2022 pri vseh gospodarskih subjektih v ob¢ini Zalec
poslovno leto izkazalo kot zelo pozitivno. Vsi kazalci ekonomske mo¢ obéine Zalec so bili
primerjalno bolj§i od regijskih. Gospodarstvo v Zalcu pa se je posebej dobro izkazalo v
povecanem zaposlovanju, povefanem investiranju in konénem skupnem poslovnem izidu
podjetij.

Podjetja v Zalcu so tako Ze par let zaporedoma zaposlovala primerjalno veé, kot na nivoju
regije in tudi drzave. Prav tako so kljub Se vedno negotovim gospodarskim razmeram,
investirala v povprecju vec kot v regiji in nad nivojem gospodarstva celotne drzave. Odraz je
zaznati skozi obcutno povecanje sredstev podjetij, seveda tudi odhodkov.

Glede na splogno slabo gospodarsko situacijo v letu 2020, je gospodarstvo v Zalcu lani uspelo
ponovno obcutno povecati prihodkovno stran bilance.

Dober trend zmanjsanja Stevila registriranih iskalcev zaposlitve iz preteklih nekaj let se je lani
Se izboljsal. Prav tako je Stevilo zaposlenih v zalskih podjetjih bilo lani nadpovprecno. Stevilo
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brezposelnih v ob¢ini je bilo v 2022 tako najmanjSe v zadnjih desetih letih in prav tako je bilo
tudi Stevilo zaposlenih vecje kot ga pomnimo zadnjih 10 let.

Zalska podjetja nedvomno v precej$nji meri zaposlujejo tudi prebivalce okoliskih ob&in in
SirSe in s tem v Casu ugodnih gospodarskih konjunkturnih gibanj precej blazilno delujejo na
regijsko in drZzavno zaposlitveno bilanco prebivalstva, ki je bila splosno lani izredno dobra,
kljub Se vedno prisotni pretnji korona virusnih okuzb.

Z vidika sedeZa druzb je bila lani tretjina druzb Savinjske regije registriranih na obmocju
obcine Celje, desetina druzb na obmocju ob¢ine Velenje in enako na obmocju ob¢ine Zalec.

DODANA VREDNOST GOSPODARSKIH DRUZB (Zalec, v EUR)
350.000.000
300.000.000

250.000.000

ST —_—
et RS
100.000.000

50.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Leto

Dodana vrednost v G.D.

o

Dodana vrednost gospodarskih druzb na obmogju obéine Zalec v zadnjem 10 letnem obdobju
vseskozi vztrajno raste, kar je tudi dober pokazatelj uspesnosti obCine pri zagotavljanju
infrastrukturnih pogojev za podjetnisko aktivnost.
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3.2, Prihodki

Gibanje prihodkov gospodarskih druzb Obé&ine Zalec v zadnjih desetih letih
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Prihodki zalskih gospodarskih druzb so po mo¢nejSem padcu v kriznem letu 2009 do leta
2013 nihali in nadalje vztrajno rastni, z izjemo kovidnega leta 2020. Pandemija Covid-19 je
namre¢ v letu 2020 pozitiven trend obrnila navzdol in ustvarjene prihodke Zzalskih druzb
vrnila na nivo iz leta 2017.

Lani se je gospodarska aktivnost podjetij mocno okrepila in zelo povecala prihodkovno stran
bilance leta, tako na domacem kot tudi tujih trgih.

Uspesnost gospodarstva se meri predvsem v izvozni usmerjenosti ter ustvarjenih prihodkih na
tujih trgih, ki pri Zalskih podjetjih Ze od leta 2009 dalje vseskozi bolj ali manj narascajo, z
1zjemo pandemi¢no pogojenega leta 2020.

V preteklem letu so zalska podjetja prihodke na tujem trgu zopet ustvarjala bolj uspesno, kot
v povpre¢ju podjetja v regiji, kar kaze na zelo dobro povezanost zalskih podjetij s tujino,
vendar kaze tudi ranljivost teh istih podjetij in lokalnega gospodarstva na krize iz globalnih
trgov.

K skupni odli¢ni rasti prihodkov je tako razvidno lani pozitivno vplivala prav rast prihodkov

ustvarjenih na tujih trgih, medtem ko so bili prihodki ustvarjeni na domacem prav tako mocno
pozitivni.
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Na skupno stran povecanje prihodkov so lani v 2022 so vplivali povecani prihodki tako
gospodarskih druzb, kot tudi samostojnih podjetnikov, Eeprav gospodarske druzbe v
povprecju bistveno vec.

Prihodki podijetij (v EUR)

Braslovée | Polzela Prebold Tabor Vransko Zalec SSD Sav. Regija
2018 74.805.125 | 101.621.021 | 338.151.776 | 6.362.265 | 45.686.148 | 884.058.102 1.450.684.437 | 10.563.908.464
2019 82.577.625 | 111.909.592 | 366.779.918 | 7.080.997 | 48.903.837 | 900.185.245 1.517.437.214 | 11.113.286.774
2020 88.721.493 | 116.114.419 | 342.242.804 | 6.810.645 | 46.325.576 | 871.544.718 1.471.759.655 | 10.812.974.247
2021 118.190.480 | 151.125.221 | 352.426.419 | 9.342.779 | 61.337.989 | 1.017.988.336 1.710.411.224 | 13.867.921.693
2022 151.550.313 | 177.142.929 | 462.736.600 | 12.855.461 | 82.104.199 | 1.235.346.575 2.121.736.077 | 15.861.828.462

Prihodki podjetij po obéinah SSD v zadnjih petih letih (v EUR)
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AR Prihodki poslovnih subjektov v obé&ini Zalec v zadnjih desetih letih
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Prihodki podjetij v obé&ini Zalec, SSD in Savinjski regiji v
zadnjih petih letih (v EUR)
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Primerjava prihodkov podjetij (s.p. in g.d.) po obCinah Spodnje Savinjske doline, Savinjski
regiji in obCini Zalec nam kaze na konstantno rast skupnih prihodkov v treh letih pred kriznim
2020, ko so prihodki tako v Zalcu, kot tudi v Savinjski regiji in drzavi upadli.

Lani so prihodki v vseh ob¢inah SSD zopet narasli in bili v vseh ob¢inah SSD vecji, kot kdaj
koli v zadnjih petih letih. Znano je, da k skupnim prihodkom Spodnje Savinjske doline
prispevajo podjetja ob&ine Zalec slabih 60 % vseh ustvarjenih prihodkov. V letu 2022 so
prihodke najbolj povecala podjetja v ob¢ini Tabor, najmanj pa na Polzeli.

Druzbe obé&ine Zalec pa so v letu 2022 ustvarile za dobrih 22 % ve¢ skupnih prihodkov kot
leto prej. Delez prihodkov ustvarjenih na tujih trgih pa so povecale za dobrih 15 %.

3.3. Odhodki

Odhodki podietij (v EUR)

Braslovée | Polzela Prebold Tabor Vransko Zalec SSD Sav. Regija
2018 69.708.102 95.368.810 321.064.830 6.062.467 43.269.315 | 845.680.683 1.381.154.207 10.342.125.110
2019 76.742.776 105.175.959 353.879.622 6.773.383 44.955.979 854.748.044 1.442.275.763 10.695.664.621
2020 81.373.585 109.660.859 329.261.127 6.525.387 44.385.974 825.112.447 1.396.319.379 10.573.896.667
2021 106.863.207 141.169.383 341.252.191 8.973.977 57.248.562 955.019.098 1.610.526.418 13.075.622.837
2022 134.080.283 171.285.021 436.989.702 12.360.679 75.861.843 | 1.157.522.626 | 1.988.100.155 15.006.087.467

Najvecjo tezo med odhodki so imeli kot obicajno stroski blaga, materiala in storitev, ki so se
povecali za slabo desetino. Med njimi so bili po obsegu najvecji stroSki blaga, materiala in
storitev, ki so predstavljali okoli 75 % vseh stroSkov; na drugem mestu po obsegu in delezu
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pa so bili stroski dela, ki so se lani ob visanju pla¢ Se nekoliko povecali in tako predstavljali
okoli 17 % vseh stroSkov. Ostale stroske so predstavljali odpisi vrednosti in ostali odhodki.

Na obmod&ju ob&ine Zalec je sredi leta 2022 povpretna meseéna obraunana bruto plada na
zaposlenega znasala 1.960,11 EUR, neto pa 1.306,85 EUR, medtem ko je na nivoju drzave
Slovenije bila izplacana bruto placa v znesku 2.159,40 EUR, neto pa 1.419,56 EUR.

Neto plaéa se je v Zalcu v zadnjih petih letih povecala za 263 EUR. V zadnjih petih letih so se
v povprecju neto place v Zalcu povecale za 25 %, na ravni drzave pa malenkost manj, to je 22
%.

V Spodnji Savinjski doline so lani v povprecju najvecjo placo prejemali na Vranskem in sicer
1.445 EUR neto. Sledili so delavci iz obé&in Zalec, Polzela, Braslovée, Tabor in Prebold. Vse
ob¢ine SSD z izjemo Vranskega pa so po viSini neto place zaostajala za slovenskim
povpre¢jem.

Plade delavcev v Zalcu Se vedno zaostajajo za drzavnim in tudi za regijskim povprecjem.
Za drzavnim povprecjem za slabih 8 %. Zaostanek pa se z leti zmanjSuje.

Gibanje odhodkov Obéine Zalec,
SSD in Savinjske regije v zadnjih petih letih (v EUR)
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Odhodki podjetij v obcinah SSD v zadnjih petih letih
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Odhodki podjetij v Obéini Zalec, Savinjski regiji in SSD v zadnjih
petih letih (v EUR)
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Dinamika odhodkov podjetij (s.p. in g.d.) je v letu 2022 v ob¢inah Spodnje Savinjske doline
zelo primerljiva z ustvarjenimi prihodki. In sicer so narastli v vseh ob¢inah SSD, kar skupaj s
poviSanimi prihodki pri¢a o dobri gospodarski aktivnosti in rasti gospodarstva, medtem ko so

Se v letu 2020 odhodki v ve€ini ob¢in SSD krepko upadali.

V obéini Zalec so tako lani odhodki podjetij narastli za dobrih 21 %. Slednje ob hkrati
relativno podobni rasti prihodkov ni imelo vpliva na koncni letni skupni poslovni izid podjetij
v Zalcu, ki so poslovno leto zakljucila z rastjo nad nivojem SSD in drzave.

Povecanje odhodkov je tako moc¢no povezano z ve€jo gospodarsko aktivnostjo podjetij,
investiranjem v osnovna sredstva in povecevanjem zaposlovanja, kar se je v zadnjem letu
2022 $e posebno dobro izkazovalo prav v Zalcu.

3.4. Poslovni izid

POSLOVNI IZID SKUPAJ za G.D. ali PODJETNIKOV DOHODEK/NEGATIVNI POSLOVNI IZID za S.P. (v EUR)

Braslovée Polzela Prebold Tabor | Vransko Zalec SSD | Sav. Regija
2018 | 4.340.357 | 5.314.605 | 17.245.752 | 269.072 | 2.156.302 | 32.949.588 | 62.275.675 | 343.929.109
2019 | 4.980.232 | 6.251.328 | 12.292.570 | 270.681 | 2.179.068 | 39.326.396 | 65.300.275 | 447.661.038
2020 | 6-109.058 5.381.853 | 11.151.398 | 247.700 | 1.604.158 | 39.438.016 | 63.932.183 48.403.856
2021 | 9-403.479 | 8.513.308 | 9.718.609 | 336.447 | 3.490.948 | 53.689.991 | 85.152.782 | 671.424.245
2022 | 14.452.802 | 3.973.552 | 21.406.810 | 452.922 | 5.482.168 | 66.288.828 | 112.057.082 | 718.289.348
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Uspesnost poslovnega izida podjetij po obcinah SSD v zadnjih petih letih
(v EUR)
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Primerjava poslovnega izida po ob¢inah Spodnje Savinjske doline nam pokaze, da je v letu
2022 vseh 6 obcin Spodnje Savinjske doline zakljucilo leto s pozitivnim rezultatom
poslovanja, ki je bil v vseh ob¢inah, z izjemo Polzele najboljsi v zadnjih petih letih. V Zalcu
je gospodarstvo poslovno leto 2022 zakljucilo nekaj ve¢ kot 20 % izboljSanjem poslovnega
izida.

Pri poslovnem rezultatu podjetij Spodnje Savinjske doline se na sreco niti v Kovid kriznem
letu 2020 ni ponovilo moc¢no krizno leto 2013, ko so podjetja prispevala predvsem na
negativno stran bilance. Zadnji dve leti pa so podjetja SSD leto zakljucila izredno pozitivno,
ob obcutno pove¢anem prihodkovnem potencialu pa tudi povecani odhodki niso imeli vpliva
na koncni letni poslovni izid. Gospodarska moc¢ pa se je povecala.

Podjetja v Zalcu ponovno med ob&inami Spodnje Savinjske doline prispevajo k skupnemu

pozitivnemu poslovnemu izidu podjetij v SSD okoli 60% pozitivnega skupnega poslovnega
izida.
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Uspesnost poslovanja gospodarstva v Obéini Zalec
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Gledano na rezultate gospodarskih druzb ob&ine Zalec je slika tako Ze Getrto leto zapored zelo
ugodna. Po padcu prihodkov v letu 2009 se je skupna bilanca poslovanja zalskih podjetij bolj
ali manj odrazala vse do leta 2013. Od tu naprej pa se zacne ponovna rast presezka ustvarjenih

prihodkov nad odhodki.

Leta 2020 v prvem t. i. »Coronskem letu« so bili finan¢ni rezultati podjetij Se vedno pozitivni,
v Zalcu pa so podjetja uspela ohraniti pozitivno stran bilance zavoljo zmanjSanja ustvarjenih
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odhodkov nad prihodki, kar pa je bila seveda tudi posledica nekaterih odpuscanj oz.
optimiziranja delovne sile glede na proizvodnjo.

Zadnji dve poslovi leti je bil rezultat poslovanja podjetij v Zalcu izredno ugoden. Tako so
podjetja povecala Cisti dobicek, zmanjSala Cisto izgubo in bistveno izboljSala neto finan¢ni
rezultat, ki je bil vecji kot kdaj koli v zadnjih 10ih letih. Enako pa tudi Cisti dobicek podjetij.

Ce so torej $¢ v letu 2013 Zalska podjetja poslovala z izrazito negativnim neto finanénim
rezultatom pa je zadnjih devet let situacija popolnoma obrnjena, kar izkazuje stabilnost
poslovanja zalskih podjetij kljub nedavnim kriznim zdravstvenim razmeram.

Zalska podjetja tako v zadnjem letu poslujejo zelo dobro in stabilno, zaposlujejo veé kot kdaj
koli prej v 10 letih, vlagajo nazaj v podjetja ter obenem uspevajo dobro obvladovati povecane
stroSke v obsegu zelo ugodnega pozitivnega skupnega poslovnega izida.

Uspesnost poslovnega izida podjetij SSD in Savinjske regije v
zadnjih petih letih (v EUR)
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Ce pogledamo nazaj, lahko povzamemo, da v Savinjski regiji zadnjih 8 let ustvarjen dobi¢ek
gospodarskih druzb mo¢no pokriva izgubo, kar se odraza na mo¢no pozitivnem poslovnem
izidu. Zadnjih pet let je stanje zakljucnega poslovanja regijskih podjetij zelo ugodno, z izjemo
nekoliko manj uspesnega Koronskega leta 2020.

Gospodarske druZbe ob&ine Zalec zadnjih pet let poslujejo izredno pozitivno in so v zadnjem
letu pridelala zopet nekoliko ve¢ Cistega dobicka. Pri tem je pohvalno dejstvo, da so
gospodarske druZzbe v zadnjih petih letih za 78 % povecale ustvarjen Cisti dobicek in pri tem
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dodatno zaposlile slabih 9 % ali 247 delavcev ve¢. Vsekakor zelo ugodno razmerje in
zavidanja vreden skupni poslovni rezultat.

Iz primerjave uspe$nost poslovanja med gospodarskimi druzbami in podjetniki zasebniki
lahko zakljugimo, da so v Zalcu lansko poslovno leto gospodarske druzbe zopet zakljuéile
relativno mnogo bolj uspesno kot samostojni podjetniki, podobno pa je ugotoviti tudi na ravni
regije in drzave.

Uspesnost poslovanja regijskih gosp. druzb glede na Slovenijo, 2022 (vir: AJPES)
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3.5. Poslovanje klju¢nih panog v ob¢&ini Zalec

V obéini Zalec so tudi v 2022, kot Ze v preteklih letih, po mogi zopet moéno prevladovala
podjetja iz predelovalnih dejavnosti, sledila so podjetja iz dejavnosti trgovine ter podjetja iz
dejavnosti gradbeniStva.

Tako je lani v Zalcu 102 gospodarskih druzb iz predelovalnih dejavnosti zaposlovalo ve¢ino
zaposlenih in sicer 2.602 delavcev.

Podjetja iz te dejavnosti so v zadnjem petletnem obdobju uspesno gospodarila in tudi v ¢asu
zadnje koronske krize leta 2020 poslovala z neto Cistim dobiC¢kom, Ceprav z zmanjSanimi
prihodki. Lani so poslovno leto druzbe iz predelovalnih dejavnosti zakljucila z 18 %
povecanjem neto Cistega ustvarjenega dobicka, ob dobrih 16 % povecanih prihodkih, ki so
najvedji v zadnjih petih letih.

Stevilo zaposlitev pa se je v tej branzi lani povedalo za dobrih 11 %, kar je le nekoliko manj
kot v primerjalno mo¢ni branzi gradbenistva in nekoliko ve¢ kot v branzi trgovine.

Podjetja v predelovalnem sektorju so tudi najmoc¢neje vezana na globalne trge in so se kot
taka prisiljena hitro odzivati na spremenjene zunanje razmere ter tako tudi preko stroskov dela
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optimizirati svoje poslovanje, kar se je negativno odrazilo v letu 2020, zadn;ji dve leti pa so ta
podjetja zopet mocneje zaposlovala.

Se naprej pa ravno podjetja iz panoge predelovalnih industrij v Zalcu predstavljajo gonilno
silo gospodarstva in moc¢no prevladujejo pred ostalimi gospodarskimi panogami po Stevilu
zaposlitev, ki je kljuéni dejavnik razvoja nekega obmocja in splosne blaginje prebivalstva.

Gibanje poslovanja podjetij ob&ine Zalec v C - predelovalnih
dejavnostih
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e Stevilo zaposlenih: e Stevilo gospodarskih druzb v dejavnosti:

Po obsegu poslovanja so ze klasi¢no tudi v letu 2022 za predelovalnim sektorjem, sledila
podjetja iz panoge trgovine. 183 gospodarskih druzb iz dejavnosti trgovine, je lani
zaposlovale 723 delavcev in ustvarilo slabih 330 milijonov EUR prihodkov (podjetja iz
predelovalnih dejavnosti pa za 45 % vec). Poslovanje teh podjetij v zadnjih petih letih raste,
kar je bilo opaziti v obutnem povecevanju sredstev, kapitala skupnih prihodkov, neto Cistega
dobicka in zaposlenih.
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Seveda je tudi v sektorju trgovine razvidno, da so podjetja lani ob dokaj ve¢jem obsegu
poslovanja uspela tudi nekoliko povecati obseg zaposlitev. Neto Cisti dobi¢ek podjetij —
gospodarskih druzb v panogi trgovine pa se je lani povecal skromneje, kot v predhodnem letu,
je pa tako vseeno najvecji v zadnjem petletnem razdobju.

Skupno gledano, pa je razveseljivo, da so ta podjetja v zadnjem petletnem obdobju belezila
najvecji porast zaposlitev, dobicka, prihodkov, kapitala in sredstev.

Gibanje poslovanja podjetij obéine Zalec v dejavnosti G -
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e Stevilo zaposlenih: e Stevilo gospodarskih druzb v dejavnosti:

Tretjo skupino po moéi v Zalcu predstavljajo podjetja (g.d.) iz dejavnosti gradbenistva, ki so
lani zaposlovala 615 delavcev in ustvarila skupne prihodke v vrednosti dobrih 107 milijonov
EUR, kar je nekako 3 manj kot podjetja iz dejavnosti trgovine ter dobrih 4 krat manj od
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podjetij iz predelovalnih dejavnosti. Gospodarskih druzb s podroc¢ja gradbenistva je bilo lani v
Zalcu 88.

Do lani 2022 lahko ugotavljamo, da so ta podjetja v predhodnem petletnem obdobju ob 84 %
rasti neto Cistega dobicka povecala Stevilo zaposlenih za 9 %. Lani so ta podjetja povecala
sredstva, kapital, prihodke in Stevilo zaposlenih ob 45 % povecanju neto Cistega dobicka.
Stevilo podjetij v tej panogi se je lani povecalo za 10 %, Stevilo zaposlenih pa za 18 %.

Obenem pa je pohvalno, da je povpreéna neto plada v gradbeni§tvu v Zalcu v zadnjih petih
letih zrasla za 41 %, kar je za 16 odstotnih tock veg, kot so v Zalcu zrastle v povpreéju place
po dejavnostih skupaj. Znano je, da gradbeniStvo zaposluje zelo veliko nekvalificiranih
delavcev in ravno ti so v preteklosti v tej branzi najbolj vplivali na nizko povprecje plac,
medtem ko so ostala dela v tem sektorju bila vedno na glasu dobro placanih del.

Neto plaéa v gradbenem sektorju je konec lanskega leta tako znasala v Zalcu 1.384 EUR, v
slovenskem povprecju pa 1.419 EUR.

Gibanje 3tevila podjetij in pri njih zaposlenih v ob&ini Zalec v
dejavnosti F - gradbenistvo
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Gibanje poslovanja podjetij ob&ine Zalec v dejavnosti F -

gradbenistvo
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4. ZAKLJUCEK

Lanski rezultati poslovanja gospodarstva v Zalcu kaZejo na $e dodatno izboljSanje
gospodarskih razmer po epidemiji koronavirusa. Stevilo zaposlenih se je §e povedalo za dobre
3 %, povprecna mesecna bruto placa se je povecala za slabe 3 %, neto pa za dobre 4 %.

Rast produktivnosti zaposlenih pa je bila, tako kot leto prej, zopet vecja od rasti plac.

Druzbe so povecale obseg Cistega dobicka in zmanjsale obseg Ciste izgube. Preteklo poslovno
leto so tako zakljucile Se nekoliko bolj uspesno kot prej, in sicer z 12 mio EUR povecanim

neto ¢istim dobickom.
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Po ekonomski strukturi so najmocnejSe druzbe iz predelovalnih dejavnosti in trgovine, Se
naprej pa sta se krepita tudi gradbeniStvo in promet. Druzbe iz predelovalnih dejavnosti so
lani zaposlovale okoli 45 % vseh zaposlenih tako v Zalcu in regiji, ter ustvarile polovico
prihodkov. Bistveno bolj od s.p.-jev so izvozno usmerjene gospodarske druzbe, saj so na tujih
trgih ustvarile dobro polovico prihodkov od prodaje. Zaradi izrazite izvozne usmerjenosti je
njihov trzni potencial vecji, hkrati pa so tudi bolj obcutljive na spremembe na globalnem trgu.
Na drugem mestu po gospodarski moci v regiji so bile lani druzbe, ki opravljajo dejavnost
trgovine ter in potem tiste iz sektorja gradbenistva.

Od skupnega lani pridelanega &istega dobicka druzb v regiji so druzbe iz obéine Zalec po
rangu takoj za vodilnim Celjem in sicer z 11,5 % deleZzem.

Pri delezu neto pridelanega podjetnikovega prihodka pa so podjetniki ob&ine Zalec regijsko
na tretjem mestu, takoj za Celjem in Velenjem in sicer z slabimi 9 %.

V primerjavi s povprediem Savinjske regije so za gospodarstvo v ob&ini Zalec v letu 2022
opazna naslednja pozitivna odstopanja:

. vecja rast zaposlenosti

. vecja rast Stevila novih podjetij/podjetnikov

. vecje zmanjSanje brezposelnosti

. vecja rast sredstev podjetij in posledi¢no vecje podjetnisko investiranje

. vecja rast ustvarjenih prihodkov

. vecja rast poslovnega izida druzb kot tudi ustvarjenih podjetniskih prihodkov

Gospodarska rast bi se naj letos obcutno umirila. Pri¢akuje se nadaljnjo zmerno rast investicij,
podprto z javnimi sredstvi in sredstvi EU, ter Sibko rast zasebne potrosnje, ki jo ovira
predvsem visoka inflacija in zaostreni pogoji kreditiranja.

Tudi rast zaposlenosti in upadanje brezposelnosti bi se naj nadalje umirjala.

Letos pri¢akujemo postopno umirjanje inflacije, ki pa bo v povprecju ostala razmeroma
visoka. Ocenjuje se, da bi se proti 2 % lahko postopoma znizala Sele po letu 2024. Visje cene
storitev bodo §e pomembno prispevale k inflaciji, tudi prispevek cen hrane bo Se razmeroma
visok, pri¢akuje pa se njihovo postopno nizjo rast.

5. PRILOGE

- Tabela: POSTAVKE POSLOVNEGA IZIDA (primerjava 2013-2022 po obcinah
SSD, Savinjske regije in RS)

- Tabela: POSLOVNI KAZALNIKI ZA GOSPODARSKE DRUZBE V OBCINI
ZALEC v obdobju 2013-2022 ter drugi kazalniki po podatkih SURS in ZRSZ

Pripravili:
RA Savinja, avgust 2023
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POSTAVKE POSLOVNEGA IZIDA (primerjava med leti 2021-2022 po ob¢inah SSD, Savinjske regije in RS)

Gospodars
POSTAVKE ke « « 8t. brezposelnih (stanje
POSLOVNEG |druzbe/Sa |Stevilo G.D. ali S.P. St. zaposlenih ’ Sredstva (v EUR) PRIHODKI (v EUR)
A IZIDA mostojni dec')
podjetniki
2021 2022|Indeks 2021 2022|Indeks 2021 2022|Indeks 2021 2022|Indeks 2021 2022|Indeks
G.D. 104 102] 98,1 451 493| 109,3 70.326.325 86.541.207 123,1 104.306.658 138.693.026 133,0
S.P. 127 152] 119,7 169 107| 63,3 138 139 100,7 9.691.393 8.815.867 91,0 13.883.822 12.857.287 92,6
BRASLOVCE |[SKUPAJ 231 254/ 110,0 620 600/ 96,8 80.017.718 95.357.074 119,2 118.190.480 151.550.313 128,2
G.D. 142 152| 107,0 544 582| 107,0 109.876.853 118.140.512 107,5 137.629.095 161.126.455 1171
S.P. 133 129| 97,0 71 81| 114,11 192 171 89,1 6.954.218 7.290.998 104,8 13.496.126 16.016.474 118,7
POLZELA SKUPAJ 275 281 102,2 615 663| 107,8 116.831.071 125.431.510 107,4 151.125.221 177.142.929 117,2
G.D. 131 132 100,8 1.782 1.891] 106,1 298.625.326 320.810.737 107,4 339.639.770 448.488.756 132,0
S.P. 134 130 97,0 93 97| 104,3 166 124 74,7 6.719.795 7.252.904 107,9 12.786.649 14.247.844 111,4
PREBOLD SKUPAJ 265 262 98,9 1.875 1.988| 106,0 305.345.121 328.063.641 107,4 352.426.419 462.736.600 131,3
G.D. 25 24| 96,0 57 57| 100,0 5.174.170 5.551.817 107,3 6.498.669 8.764.313 134,9
S.P. 44 44| 100,0 15 16| 106,7 50 37 74,0 1.787.860 2.505.188 140,1 2.844.110 4.091.148 143,8
TABOR SKUPAJ 69 68 98,6 72 73| 101,4 6.962.030 8.057.005 115,7 9.342.779 12.855.461 137,6
G.D. 47 50| 106,4 361 402 1114 49.704.711 55.274.884 111,2 52.621.791 67.586.110 128,4
S.P. 67 63| 94,0 30 26| 86,7 50 46 92,0 3.259.301 4.251.863 130,5 8.716.198 14.518.089 166,6
VRANSKO |SKUPAJ 114 113] 99,1 391 428| 109,5 52.964.012 59.526.747 112,4 61.337.989 82.104.199 133,9
G.D. 673 702| 104,3 5.562 5.768| 103,7 774.568.952 880.077.740 113,6 943.606.491| 1.151.698.887 122,1
S.P. 598 599| 100,2 525 535/ 101,9 814 644 79,1 39.966.661 44.696.181 111,8 74.381.845 83.647.688 112,5
ZALEC SKUPAJ 1.271 1.301] 102,4 6.087 6.303| 103,5 814.535.613 924.773.921 113,5 1.017.988.336| 1.235.346.575 121,4
G.D. 1.122 1.162[ 103,6 8.757 9.193[ 105,0 1.308.276.337 1.466.396.897 112,1 1.584.302.474 1.976.357.547 124,7
S.P. 1.103]  1.117[ 101,3 903 862 95,5 1.410 1.161 82,3 68.379.228 74.813.001 109,4 126.108.750 145.378.530 115,3
SSD SKUPAJ 2.225| 2.279] 102,4 9.660| 10.055| 104,1 1.376.655.565 1.541.209.898 112,0 1.710.411.224| 2.121.736.077 124,0
G.D. 7.059| 7.210| 102,1 64.790 65.783| 101,5 15.544.201.601 16.477.287.599 106,0 13.005.502.640| 14.875.945.814 114,4
S.P. 6.671 6.566| 98,4 5.998 5.998| 100,0 9.026 7.727 85,6 516.261.545 546.955.870 105,9 862.419.053 985.882.648 114,3
SAV. REG. |SKUPAJ | 13.730| 13.776] 100,3 70.788| 71.781| 101,4 16.060.463.146| 17.024.243.469 106,0 13.867.921.693| 15.861.828.462 114,4
G.D. 69.076| 70.071] 101,4 | 522.492| 535.551| 102,5 116.691.552.564| 128.310.909.758 110,0 120.336.854.906| 146.982.166.941 1221
S.P. 50.054| 48.940{ 97,8 40.538| 40.378] 99,6 65.969 | 53.181 80,6 3.520.413.715 3.702.361.014 105,2 5.376.412.792] 6.054.021.180 112,6
SLOVENIJA |SKUPAJ | 119.130( 119.011] 99,9 563.030| 575.929| 102,3 120.211.966.279| 132.013.270.772 109,8 125.713.267.698| 153.036.188.121 121,7
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POSLOVNI REZULTATI IN GIBANJA GOSPODARSTVA V OBCINI ZALEC V ZADNJIH DESETIH LETIH

KAZALNIK LETO

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
\?t. gospodarskih druzb 607 623 640 665 678 673 684 661 673 702
St. S.P. 801 753 687 663 655 659 644 617 598 S8y
SKUPAJ S.P.in G.D. 1.408 1.376 1.327 1.328 1.333 1.332 1.328 1.278 1.271 1.301
ZAPOSLENI SKUPAJ S.P. in G.D. 4.252 4.666 4.820 5.243 5.560, 5.801 6.021 5.745 6.087 6.303
PRIHODEK G.D. (v 1000 EUR) 506.906| 558.839| 597.568| 650.052| 733.441| 815.013] 835.377| 809.747| 943.606| 1.151.698
PRIH. G.D. NA TUJEM TRGU G.D.(v 1000 EUR) 173.657| 212.228| 247.468| 270.197| 316.003| 360.889| 366.832| 350.807| 421.714| 485.544
CISTI DOBICEK G.D.(v 1000 EUR) 5.474| 27.300] 33.614| 38.197| 24.762| 33.432] 42.592| 43.740| 56.433 59.514
CISTA 1ZGUBA G.D.(v 1000 EUR) 12.239 7.762 4.788 4.690 6.482] 4.729 7.656 8.495 7.807 -1.264
NETO FINANCNI REZULTAT - CISTI POSLOVNI
IZID POSLOVNEGA LETA G.D.(v 1000 EUR) -6.765| 19.538| 28.826] 33.507| 18.280| 28.703] 34.936| 35.245| 48.626 60.778
STEVILO PREBIVALCEV NA DAN 31.12. (ZALEC) 21.399| 21.237| 21.329| 21.269| 21.263] 21.317| 21.425 21.557| 21.492 21.569
STOPNJA BREZPOSELNOSTI NA DAN 30.06.
(ZALEC) 14,90 15,40 14,00 13,20 10,80 9,80 9,10 11,10 8,50 6,70
STEVILO BREZPOSELNIH NA DAN 30.06. (ZALEC) 1.427 1.477 1.343 1.260 1.057 962 960 1.116 851 673
STOPNJA BREZPOSELNOSTI NA DAN 30.06.
(SLOVENIJA) 12,80 12,80 12,00 10,80 9,10 7,90 7,30 9,20 7,30 5,50
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